
I.- DISPOSICIONES GENERALES

Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural

Orden 82/2024, de 21 de mayo, de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, por la que se 
modifica la Orden 48/2023, de 9 de marzo, de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la 
que se precisan las bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas en inversiones materiales e 
inmateriales en instalaciones de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras 
e instrumentos de comercialización (Vinati), dentro de la Intervención Sectorial Vitivinícola en el marco del 
Plan Estratégico de la Política Agrícola Común para el período 2024-2027 y se establece su convocatoria 
para todo el período. [2024/4175]

La Orden 48/2023, de 9 de marzo, de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que se precisan las 
bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas en inversiones materiales e inmateriales en instalaciones 
de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras e instrumentos de comercialización 
(Vinati), dentro de la intervención sectorial vitivinícola en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común 
para el período 2024-2027 y se establece su convocatoria para todo el período, regula, en el territorio de Castilla-La 
Mancha, las cuestiones precisas para la aplicación de esas ayudas. 

Desde su publicación, se han producido determinadas modificaciones normativas y de procedimiento que es 
conveniente que se recojan en su texto para una mayor seguridad jurídica de los beneficiarios. 

El 29 de junio de 2023 se publicó el Real Decreto-ley 5/2023, de 28 de junio, por el que se adoptan y prorrogan 
determinadas medidas de respuesta a las consecuencias económicas y sociales de la Guerra de Ucrania, de apoyo 
a la reconstrucción de la isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad; de transposición de Directivas de 
la Unión Europea en materia de modificaciones estructurales de sociedades mercantiles y conciliación de la vida 
familiar y la vida profesional de los progenitores y los cuidadores; y de ejecución y cumplimiento del Derecho de la 
Unión Europea. Entre otras cuestiones, este texto revisaba la redacción del artículo 13.3.bis de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones. Esta nueva redacción debe sustituir a la que se recogía en la Orden 
48/2023, de 9 de marzo.

Se establece una modificación en el procedimiento de presentación de las garantías de buena ejecución que deben 
acompañar a la aceptación de la ayuda, ya que la gestión de las garantías de buena ejecución no corresponde a 
esta consejería sino a la Caja General de Depósitos.

Por otro lado, de conformidad con el artículo 24.1 del Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula 
la Intervención Sectorial Vitivinícola en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común, se amplía el 
plazo de presentación de solicitudes establecido en el artículo 9 de la orden.

Asimismo, en aplicación del artículo 30.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, se modifica el artículo 10.1 de la orden para precisar que el cómputo del 
plazo del trámite de audiencia será de días hábiles en lugar de días naturales.

La Orden APA/165/2024, de 22 de febrero, por la que se modifica el plazo de justificación y solicitud de pago 
para la primera anualidad de la primera convocatoria de la intervención de inversiones materiales e inmateriales 
en instalaciones de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras e instrumentos de 
comercialización, contenida dentro de la Intervención Sectorial Vitivinícola, en aplicación de la disposición final 
segunda del Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial Vitivinícola 
2024-2027 en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común, amplía el plazo de la primera justificación 
y solicitud de pago, correspondiente al ejercicio financiero  2024, considerando la desviación de la fecha de 
comunicación de la concesión, respecto a lo inicialmente previsto. Dicha ampliación queda reflejada en la nueva 
redacción del apartado 1 del artículo 18. 

El Real Decreto 92/2024, de 23 de enero, por el que se modifican diversos reales decretos relativos al sector de frutas 
y hortalizas, vitivinicultura y apicultura, y a la regulación de diferentes aspectos del ejercicio de la actividad agraria 
y de la gestión de la Política Agrícola Común, modifica el artículo 44 del Real Decreto 147/2023, de 28 de febrero, 
por el que se establecen las normas para la aplicación de penalizaciones en las intervenciones contempladas en el 

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16410



Plan Estratégico de la Política Agrícola Común, y se modifican varios reales decretos por los que se regulan distintos 
aspectos relacionados con la aplicación en España de la Política Agrícola Común para el período 2023-2027. Esta 
nueva redacción ha de ser tenida en cuenta en el artículo 18.

La documentación relativa a la justificación de pago de la ayuda establecida en el artículo 19, debe ser modificada 
para incluir nueva documentación necesaria para comprobar que el pago se realiza cumpliendo con el artículo 31.2 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 

La disposición final cuarta del Real Decreto 147/2023, de 28 de febrero, por el que se establecen las normas para la 
aplicación de penalizaciones en las intervenciones contempladas en el Plan Estratégico de la Política Agrícola Común, 
y se modifican varios reales decretos por los que se regulan distintos aspectos relacionados con la aplicación en 
España de la Política Agrícola Común para el período 2023-2027, incluye modificaciones del Real Decreto 905/2022 
de 25 de octubre, introduciendo cambios en cuanto a las energías válidas para el criterio de priorización de energías 
renovables. Por tanto, se incluyen en el anexo VI de la orden estos tipos de energías. 

En virtud de lo expuesto y conforme a las competencias atribuidas por el Decreto 107/2023, de 25 de julio, por el 
que se establece la estructura orgánica y las competencias de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo 
Rural, modificado por Decreto 17/2024, de 2 de abril, dispongo: 

Artículo único. Modificación de la Orden 48/2023, de 9 de marzo, de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo 
rural, por la que se precisan las bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas en inversiones 
materiales e inmateriales en instalaciones de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en 
estructuras e instrumentos de comercialización (Vinati), dentro de la intervención sectorial vitivinícola en el marco 
del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común para el período 2024-2027 y se establece su convocatoria para 
todo el período. 

La Orden 48/2023, de 9 de marzo, de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo rural, por la que se precisan las 
bases reguladoras para la concesión y gestión de las ayudas en inversiones materiales e inmateriales en instalaciones 
de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras e instrumentos de comercialización 
(Vinati), dentro de la intervención sectorial vitivinícola en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común 
para el período 2024-2027 y se establece su convocatoria para todo el período, queda modificada como sigue:

Uno. Se modifica el apartado 3 y se añade el apartado 4 del artículo 4 quedando redactado como sigue:

«3. La acreditación del cumplimiento del artículo 13.3.bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, se realizará en el 
momento de presentar la solicitud de ayuda por los siguientes medios de prueba:
a) Las personas físicas y jurídicas que, de acuerdo con la normativa contable pueden presentar cuenta de pérdidas 
y ganancias abreviada, mediante certificación suscrita por la persona física o, en el caso de personas jurídicas, por 
el órgano de administración o equivalente, con poder de representación suficiente, en la que afirmen alcanzar el 
nivel de cumplimiento de los plazos de pago previstos en la citada Ley 3/2004, de 29 de diciembre. A tal efecto se 
podrá incluir una declaración responsable en tal sentido en el modelo de solicitud de ayuda que se publique junto 
con la convocatoria.
Podrán también acreditar dicha circunstancia por alguno de los medios de prueba previstos en la letra siguiente y 
con sujeción a su regulación.
b) Las personas jurídicas que, de acuerdo con la normativa contable no pueden presentar cuenta de pérdidas y 
ganancias abreviada, acreditarán el cumplimiento mediante certificación emitida por auditor inscrito en el Registro 
Oficial de Auditores de Cuentas y, en el caso de que no fuera posible emitir tal certificación, mediante Informe 
de Procedimientos Acordados, todo ello de conformidad con el artículo 13.3.bis.b) de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre.
4. Las personas interesadas acreditarán el cumplimiento de los restantes requisitos mediante las declaraciones 
responsables que figurarán incluidas en el modelo de solicitud de ayuda incluido en la correspondiente convocatoria, 
y que facultan al órgano competente a comprobar la veracidad del cumplimiento de todos los requisitos exigibles 
pudiendo recabar documentos y consultar datos, salvo que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.2 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, conste 
oposición expresa a que por la Administración se consulten los datos o no obren en su poder, en cuyo caso, se 
aportará la documentación que lo acredite. 
No obstante, para la cesión de datos de naturaleza tributaria entre Administraciones Públicas se requiere autorización 
previa, en virtud de lo dispuesto en el artículo 95.1.k) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre General Tributaria.»

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16411



Dos. Se modifica el artículo 8 quedando redactado como sigue:

«1. De conformidad con el artículo 3.2 del Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, tanto las personas físicas como 
las personas jurídicas estarán obligadas a relacionarse con la autoridad competente a través de medios electrónicos 
para la realización de cualquier trámite de los regulados en la presente orden.
2. Todas las solicitudes y comunicaciones mencionadas en la presente orden, así como la documentación 
correspondiente que deba adjuntarse a las mismas, se presentarán por vía telemática, con firma electrónica de la 
persona solicitante en caso tratarse de persona física, o del representante legal que figure en la solicitud presentada, 
y mediante la cumplimentación de los anexos correspondientes, habilitados al respecto en la sede electrónica de 
la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha (www.jccm.es). En el caso particular de las garantías previstas en 
esta orden, éstas se presentarán en la Caja General de Depósitos, debiendo adjuntar el correspondiente resguardo 
de presentación al anexo VIII habilitado al respecto en la sede electrónica de la Junta de Comunidades de Castilla-
La Mancha (www.jccm.es).
3. Todos los requerimientos, las notificaciones y comunicaciones que se dirijan a los interesados se llevarán a cabo por 
procedimientos telemáticos, utilizando para ello sólo medios electrónicos. A tal efecto, la persona solicitante deberá 
darse de alta en la Plataforma de Notificaciones Telemáticas en la sede electrónica de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha (https://notifica.jccm.es/Notifica/).»

Tres. Se modifica el apartado 2 del artículo 9, quedando redactado como sigue:

«2. El plazo de presentación de solicitudes de ayuda comenzará el 1 de noviembre de cada año y finalizará el 15 de 
enero del año siguiente.»

Cuatro. El apartado 1 del artículo 10 queda redactado de la siguiente forma:

«1. Los Servicios de las Delegaciones Provinciales de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural 
competentes en materia de inversiones en industrias agroalimentarias verificarán la admisibilidad de las solicitudes 
y documentación presentadas, de conformidad con esta orden y con el Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre. 
Asimismo, verificarán el cumplimiento de los criterios de priorización establecidos en el anexo VI de la presente Orden.
En virtud del artículo 24.4 del Reglamento de desarrollo del texto refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La 
Mancha, en materia de subvenciones, aprobado por Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre (Decreto 
21/2008, de 5 de febrero), si la solicitud no se acompaña de todos los documentos e informaciones establecidas o 
estos presentan defectos de forma, se requerirá al interesado para que la subsane en el plazo improrrogable de diez 
días, indicándole que sí no lo hiciese, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución.
Si la solicitud presentada no cumpliera con los requisitos exigidos para obtener la condición de beneficiario de la 
subvención o con los requisitos para considerar la operación de inversión subvencionable, se emitirá un trámite de 
audiencia a fin de que las personas solicitantes puedan efectuar alegaciones en el plazo de diez días contados a 
partir del día siguiente al que se realice la notificación.»

Cinco. Los apartados 1, 4, 5, 6 y 7 del artículo 18 quedan redactados como sigue:

«1. Atendiendo al calendario de ejecución aprobado, las operaciones anuales y la primera anualidad de las 
operaciones bienales tendrán como fecha límite de justificación y solicitud de pago el 30 de abril del año siguiente al 
de finalización del plazo de presentación de solicitudes de ayuda.
No obstante, para las operaciones anuales y para la primera anualidad de las bienales correspondientes a las 
solicitudes de ayuda de la primera convocatoria, presentadas entre el 16 de marzo y el 1 de abril de 2023, el plazo 
de justificación y solicitud del pago finalizará el 31 de mayo de 2024.»

«4. Cuando no se hayan ejecutado una o varias actuaciones de una operación de inversiones por causas de fuerza 
mayor o circunstancias excepcionales, la ayuda final se calculará como la suma de los importes correspondientes a 
las actuaciones individuales que se hayan ejecutado totalmente y, en el caso de que haya actuaciones ejecutadas 
parcialmente, de la parte proporcional ejecutada, siempre y cuando la parte no ejecutada se haya debido a causas 
de fuerza mayor o circunstancias excepcionales.
5. Cuando no se hayan ejecutado una o varias actuaciones de una operación de inversiones, o su ejecución sea 
parcial, debido a causas distintas a la fuerza mayor o las circunstancias excepcionales, pero se alcance el o los 
objetivos globales de la operación, la ayuda final se reducirá aplicando una penalización igual al 100 % del importe 
correspondiente a las actuaciones que no se hayan ejecutado o su ejecución sea parcial. Es decir, la ayuda final se 
calculará como la suma de los importes correspondientes a las actuaciones individuales que se hayan ejecutado 
totalmente, restando el importe que correspondería a las actuaciones no ejecutadas y/o a las actuaciones ejecutadas 
parcialmente.

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16412



6. Cuando no se hayan ejecutado una o varias actuaciones de una operación de inversiones, o su ejecución sea 
parcial, debido a causas distintas a la fuerza mayor o las circunstancias excepcionales, y no se alcance el o los 
objetivos globales de la operación, no se concederá ninguna ayuda.
7. En el caso de aplicar estas reducciones, si ya se hubieran abonado ayudas por actuaciones de inversiones se 
exigirá el reintegro de las cantidades correspondientes a dichas actuaciones más los intereses correspondientes.»

Seis. Se modifica el apartado 2 del artículo 19 quedando redactado como sigue: 

«2. Las solicitudes de pago vendrán acompañadas de la siguiente documentación:
a) Las facturas de los gastos en los que se han incurrido en la ejecución de la operación y justificantes de los pagos 
realizados, mediante la presentación de la documentación señalada en el artículo 2 de la Orden de 7 de mayo de 
2008, de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se regula la forma de acreditación del pago efectivo del 
gasto realizado en materia de subvenciones, dependiendo de la forma de pago y sin que sean admisibles pagos 
en metálico. Para el caso de facturas de maquinaria y bienes de equipo debe especificarse el fabricante, modelo, 
número de serie y año de fabricación.
b) Relación de facturas en formato Excel, según Anexo XI de la presente resolución de convocatoria de ayuda.
c) Documentación que justifique la fecha de recepción de las mercancías o la prestación de los servicios facturados, 
cuando no se haya fijado fecha o plazo de pago en un contrato.
d) Contrato con el proveedor, así como documentación que justifique la recepción de la/s factura/s por medios 
electrónicos, cuando se haya fijado un plazo de pago en un contrato.
e) Contrato con el proveedor, así como documentación que justifique la aceptación o verificación de los bienes o 
servicios facturados, cuando en el contrato se haya dispuesto de un procedimiento de aceptación o de comprobación 
de la conformidad de los bienes o servicios facturados.
f) En el caso de factura resumen periódica o agrupación periódica de facturas, junto con esta factura se deberán 
aportar las facturas que incluye.
g) Proyecto firmado por técnico competente cuando la inversión a realizar lo exija con carácter obligatorio.
h) Licencia de obras en aquellos casos de construcción de nuevas superficies cubiertas, ampliación de las existentes 
y otras inversiones en las que sea obligatorio.
i) Acreditación de que el beneficiario se encuentra al corriente respecto de sus obligaciones tributarias y frente a la 
seguridad social y, en su caso, al corriente del reintegro de subvenciones en el caso de que conste su oposición 
expresa a que por esta Administración se consulten los datos conforme establece el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre.
j) En cualquier caso, se podrá exigir cualquier otra documentación y medios de prueba, que pueda justificar las 
acciones realizadas, o documentación exigida por normativa de obligado cumplimiento, con el fin de acreditar alguna 
de las circunstancias o requisitos necesarios para conceder la ayuda.»

Siete. Se modifica el apartado 2) del Anexo VI quedando redactado como sigue:

«2) A efectos del cumplimiento del criterio 2.2 relativo al uso de energías renovables, se entenderán incluidos 
exclusivamente los siguientes conceptos:
(a) Energía solar:
▪ Térmica.
▪ Fotovoltaica.
(b) Bioenergía:
▪ Biomasa.
▪ Biogás.
(c) Energía Geotérmica.
(d) Energía Eólica.
(e) Energía ambiente.»

Ocho. Se modifica el Anexo X, según el modelo que se publica junto a este texto. 

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha.

Toledo, 21 de mayo de 2024
El Consejero de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural

JULIÁN MARTÍNEZ LIZÁN

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16413



                                                  

Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural 
Dirección General de Producción Agroalimentaria y Cooperativas 

Nº Procedimiento: 
035572 

 

Código SIACI 
SK6Z 

 

 
 

 
 

 

NÚMERO DE EXPEDIENTE (a rellenar por la Administración) 

      

 

TIPO DE PAGO 

Caso de operación bienal: 
 

 Pago anual de inversiones aprobadas para el ejercicio        

Caso de operación anual: 
 

 Pago de la operación de inversión completa 

 

DATOS DE LA PERSONA/ENTIDAD SOLICITANTE 

Persona física  NIF/NIE                             Número de documento:       

Nombre:       1º Apellido:       2º Apellido:       

Hombre           Mujer  

Persona jurídica ;   NIF                    Número de documento:       

Comunidad de Bienes: ;   NIF                    Número de documento:       

Razón social:       

Domicilio:       

Provincia:       C.P.:       Población:       

Teléfono:       Teléfono móvil:       Correo electrónico:       

Domicilio fiscal:       

Provincia:       C.P.:       Población:       
 

DATOS DE LA PERSONA REPRESENTANTE LEGAL 

Artículo 8 de la orden de convocatoria: las solicitudes de ayuda se presentarán por vía telemática, con firma electrónica de 
la persona solicitante en caso de tratarse de persona física, o del representante legal que figure en la solicitud de ayuda. 
NIF     Número de documento:       

Nombre:       1º Apellido:       2º Apellido:       

Hombre           Mujer  

ANEXO X.- SOLICITUD DE PAGO DE AYUDAS PARA LAS INVERSIONES MATERIALES E 
INMATERIALES EN INSTALACIONES DE TRANSFORMACIÓN Y EN INFRAESTRUCTURAS 
VITIVINÍCOLAS, ASÍ COMO EN ESTRUCTURAS E INSTRUMENTOS DE COMERCIALIZACIÓN 
(VINATÏ) 

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16414



                       
 

 - 2 -

Domicilio:       

Actúa en calidad de:       

Provincia:       C.P.:       Población:       

Teléfono:       Teléfono móvil:       Correo electrónico:       
 

INFORMACIÓN BÁSICA DE PROTECCIÓN DE DATOS 

Responsable Dirección General de Producción Agroalimentaria y Cooperativas 

Finalidad Gestión de las ayudas a mercados e industrias alimentarias 

Legitimación 
Ejercicio de poderes públicos. Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo y del Consejo de 2 
de diciembre de 2021 establece las normas en relación con la ayuda a los planes estratégicos que deben 
elaborar los Estados miembros en el marco de la política agrícola común 

Destinatarias/os Existe cesión de datos  

Derechos Puede ejercer los derechos de acceso, rectificación o supresión de sus datos, así como otros derechos, tal 
y como se explica en la información adicional 

Información 
adicional Disponible en la dirección electrónica: https://rat.castillalamancha.es/info/0165 

 

DATOS DE LA SOLICITUD DE PAGO 

La persona abajo firmante SOLICITA le sea pagada la ayuda concedida para la ejecución de la operación de inversión 
VINATÏ justificada con la documentación adjunta. 

 
ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS 

Declaraciones responsables: 
La persona abajo firmante, en su propio nombre o en representación de persona interesada o entidad que se indica, declara 
que todos los datos consignados son veraces, declarando expresamente que:  
 

 Ha ejecutado la operación de inversión objeto de ayuda conforme a las normas que rigen dicha ayuda, cumpliendo con las 
condiciones impuestas en la Orden de convocatoria y en la resolución de concesión de la ayuda. 

 
 No ha solicitado u obtenido subvención para la misma operación de inversión, de otras entidades públicas o privadas.  

 
Igualmente, la persona abajo firmante declara conocer que en el caso de falsedad en los datos y/o en la documentación 
aportados u ocultamiento de información, de la que pueda deducirse intención de engaño en beneficio propio o ajeno, podrá 
ser excluida de este procedimiento, ser objeto de sanción y, en su caso, los hechos se pondrán en conocimiento del Ministerio 
Fiscal por si pudieran ser constitutivos de un ilícito penal. 
Autorizaciones: 
Con la presentación de esta solicitud, y de acuerdo con el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la Consejería podrá consultar o recabar documentos elaborados por 
cualquier Administración salvo que conste en el procedimiento su oposición expresa. 
 
En particular, se recabarán los siguientes datos, salvo que marque expresamente: 

 Me opongo a la consulta de la información de estar al corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social. 
 Me opongo a la consulta de datos de estar al corriente de pago por obligaciones por reintegro de subvenciones. 

 
Para permitir la consulta de los datos de naturaleza tributaria, deberá marcarse expresamente el siguiente apartado: 

 Autorizo la consulta de datos tributarios. 

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16415



                       
 

 - 3 -

    
En el caso de no autorizar la comprobación de los datos anteriores, se compromete a aportar la documentación pertinente para 
la resolución del presente procedimiento. 
 
Asimismo, podrá indicar los documentos aportados anteriormente ante cualquier Administración señalando la fecha de 
presentación y unidad administrativa, y serán consultados por la Consejería. 

- Documento      , presentado con fecha       ante la unidad       de la Administración de       
- Documento      , presentado con fecha       ante la unidad       de la Administración de       
- Documento      , presentado con fecha       ante la unidad       de la Administración de       

 
La autorización se otorga exclusivamente a efectos de reconocimiento, seguimiento y control de la subvención objeto de la 
presente solicitud, y en aplicación tanto de lo dispuesto en el artículo 95.1 k) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, que permite, previa autorización del interesado, la cesión de los datos tributarios que precisen las Administraciones 
Públicas para el desarrollo de sus funciones, como por lo establecido en el Real Decreto 209/2003, de 21 de febrero, en lo 
referente a la Seguridad Social, todo ello de conformidad con la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de 
Datos Personales y garantía de los derechos digitales. 
 
Documentación: Además de la información antes descrita, declara aportar los siguientes documentos: 

 Facturas y justificantes de pagos. 
 Relación de facturas en formato Excel, según Anexo XI. 

 Documentación que justifique la fecha de recepción de las mercancías o la prestación de los servicios facturados, cuando no 
se haya fijado fecha o plazo de pago en un contrato. 

 Contrato con el proveedor, así como documentación que justifique la recepción de la/s factura/s por medios electrónicos, 
cuando se haya fijado un plazo de pago en un contrato. 

 Contrato con el proveedor, así como documentación que justifique la aceptación o verificación de los bienes o servicios 
facturados, cuando en el contrato se haya dispuesto de un procedimiento de aceptación o de comprobación de la conformidad de 
los bienes o servicios facturados. 

  En el caso de factura resumen periódica o agrupación periódica de facturas, junto con esta factura se deberán aportar las 
facturas que incluye. 

 Certificado de titularidad de la cuenta bancaria en la que se solicita el ingreso de la subvención, en caso de que no figure el 
sello de la entidad bancaria en esta solicitud de pago (apartado siguiente). 

 Licencia de obra (caso de obra civil para la cual resulte obligatoria). 
 Proyecto (caso de obra civil para la cual resulte obligatoria). 
 Otros:       

 
 

 
 

 
 

En       a       de       de      
LA PERSONA SOLICITANTE O REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 

Fdo.:      
 

ORGANISMO DESTINATARIO: DELEGACIÓN PROVINCIAL DE LA CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y DESARROLLO RURAL EN SELECCIONAR 
  

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16416



                       
 

 - 4 -

INSTRUCCIONES DE CUMPLIMENTACIÓN DE LOS CUADROS 3, 4 y 5: 
 
Para cada OBJETIVO GENERAL de los desglosados en el Anexo II de la Orden de convocatoria deben listarse las acciones 
y gastos ejecutados, especificarse los justificantes de pago de cada gasto, y describir las diferencias entre lo inicialmente aprobado 
mediante resolución y lo finalmente ejecutado. Por lo tanto, debe cumplimentarse un cuadro 3, un cuadro 4 y un cuadro 5 
por cada objetivo general de la operación de inversión. 
 
Una vez desglosados los gastos ejecutados por objetivo general, se cumplimentarán los cuadros resumen 1 y 2 del presente 
anexo, donde los importes resumen y totales deberán coincidir con la suma de los importes individualizados de los cuadros 3. 
 
 
 

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16417



   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

 
 

C
on

se
je

rí
a 

de
 A

gr
ic

ul
tu

ra
, G

an
ad

er
ía

 y
 D

es
ar

ro
llo

 R
ur

al
 

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
Pr

od
uc

ci
ón

 A
gr

oa
lim

en
ta

ir
a 

y 
C

oo
pe

ra
tiv

as
 

N
º P

ro
ce

di
m

ie
nt

o:
 

03
55

72
 

 

Có
di

go
 S

IA
C

I 
SK

6Z
 

 

 

 C
U

A
D

R
O

 3
: S

E 
SO

LI
C

IT
A

 P
Á

G
U

ES
E 

LA
 A

Y
U

D
A

 C
O

N
C

ED
ID

A
 P

O
R

 L
A

 E
JE

C
U

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
SI

G
U

IE
N

TE
S 

IN
V

ER
SI

O
N

ES
: 

O
BJ

ET
IV

O
 G

EN
ER

A
L:

 
  

  
  

PR
ES

U
PU

ES
TO

 (€
): 

  
  

  
EJ

ER
C

IC
IO

 D
E 

EJ
EC

U
C

IÓ
N

 Y
 

SO
LI

C
IT

U
D

 D
E 

PA
G

O
 

20
  

  
  

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

 D
EL

 G
A

ST
O

 
SU

BV
EN

C
IO

N
A

BL
E 

 IM
PO

R
TE

 D
EL

 G
A

ST
O

 (s
in

 IV
A)

 

(a
) c

on
st

ru
cc

ió
n,

 a
dq

ui
sic

ió
n 

o 
m

ej
or

a 
de

 
bi

en
es

 in
m

ue
bl

es
 

(b
) c

om
pr

a 
de

 m
aq

ui
na

ri
a 

y 
eq

ui
po

s  

(c
) C

os
te

s g
en

er
al

es
 v

in
cu

la
do

s a
 lo

s 
ga

st
os

 c
on

te
m

pl
ad

os
 e

n 
la

s l
et

ra
s (

a)
 

y 
(b

) 

(d
) 

In
ta

ng
ib

le
s 

TO
TA

L 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16418



   
   

   
  

   
   

   
   

  
- 6

 -

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
€ 

  
  

  
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 
  

  
  

€ 

TO
TA

L 
O

BJ
ET

IV
O

 G
EN

ER
A

L:
 

  
  

  
€ 

         

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16419



   
   

   
  

   
   

   
   

  
- 7

 -

C
U

A
D

R
O

 4
: R

EL
A

C
IÓ

N
 D

E 
G

A
ST

O
S,

 F
A

C
TU

R
A

S 
Y

 J
U

ST
IF

IC
A

N
TE

S 
D

E 
PA

G
O

 P
O

R
 O

BJ
ET

IV
O

  
 

O
BJ

ET
IV

O
 G

EN
ER

A
L:

  

IN
V

ER
SI

Ó
N

 A
PR

O
BA

D
A

 
JU

ST
IF

IC
A

N
TE

S 
PA

G
O

S 
EF

EC
TU

A
D

O
S 

Pa
rt

id
a 

Pr
es

up
ue

st
ar

ia
 

N
úm

er
o 

de
 

Fe
ch

a 
Em

iti
do

 p
or

 
O

bj
et

o 
de

l g
as

to
 

Im
po

rt
e 

(s
in

 
IV

A)
 

D
oc

um
en

to
 d

e 
Pa

go
 

Im
po

rt
e 

(c
on

 
IV

A)
 

Im
po

rt
e 

si
n 

IV
A 

N
º 

C
os

te
 P

re
vi

st
o 

O
rd

en
 

Fa
ct

ur
a 

C
ód

ig
o 

N
úm

er
o 

Fe
ch

a 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

                  

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16420



   
   

   
  

   
   

   
   

  
- 8

 -

    

TR
A

BA
JO

S 
Y

 A
CC

IO
N

ES
 P

R
EV

IS
TO

S 
TR

A
BA

JO
S 

Y
 A

CC
IO

N
ES

 R
EA

LI
ZA

D
O

S 
Ju

st
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

s v
ar

ia
ci

on
es

  
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
os

te
s (

€)
 

D
es

cr
ip

ci
ón

 
C

os
te

s (
€)

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 SI

 L
A

S 
D

IF
ER

EN
CI

A
S 

EN
TR

E 
LA

S 
A

CT
U

A
CI

O
N

ES
 P

RE
V

IS
TA

S 
Y

 L
A

 JU
ST

IF
IC

A
D

A
 E

S 
D

EB
ID

A
 A

 C
A

U
SA

S 
D

E 
FU

ER
ZA

 M
A

Y
O

R 
O

 C
IR

CU
SN

TA
N

CI
A

S 
EX

CE
PC

IO
N

A
LE

S,
 E

ST
A

S 
D

EB
ER

Á
N

 Q
U

ED
A

R 
JU

ST
IF

IC
A

D
A

S 
FE

H
A

CI
EN

TE
M

EN
TE

 A
PO

RT
A

N
D

O
 L

A
 D

O
CU

M
EN

TA
CI

Ó
N

 Q
U

E 
PR

U
EB

E 
LA

 F
U

ER
ZA

 M
A

Y
O

R 
O

 C
IR

CU
N

ST
A

N
CI

A
S 

EX
CE

PC
IO

N
A

LE
S.

 

 

Fi
rm

a 
de

l s
ol

ic
ita

nt
e 

o 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l 
     

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 F

do
.: 

  
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

En
   

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  ,
 a

   
  

   
de

   
  

  
  

  
  

 d
e 

20
  

 

C
U

A
D

R
O

 5
: D

IF
ER

EN
C

IA
S 

EN
TR

E 
LO

 A
PR

O
BA

D
O

 Y
 L

O
 F

IN
A

LM
EN

TE
 E

JE
C

U
TA

D
O

 P
O

R
 O

BJ
ET

IV
O

  

Fi
rm

a 
de

l s
ol

ic
ita

nt
e 

o 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l 
     

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 F

do
.: 

  
  

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
En

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 ,
 a

  
  

de
  

  
  

  
  

 d
e 

20
  

 

AÑO XLIII  Núm. 103 28 de mayo de 2024 16421


		2024-05-27T10:09:21+0200


	



